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สว่นท่ี 1 ข้อมลูบริษัท



นโยบำยและภำพรวมในกำรประกอบธุรกจิ

วสิยัทศัน ์(Vision)
เป็นผู ้น ำในกำรพัฒนำและ

ใหบ้รกิำร Software Solutions 
แบบครบวงจรใoอุตสำหกรรมกำร
ท่องเทีย่ว ดว้ยกำรสรำ้งนวตักรรม

ทำงธุรกิจเพื่อส่งมอบประโยชน์

อย่ำงสูงสุดต่อผูท้ีเ่กีย่วขอ้ง และเพิม่

มู ล ค่ ำ ร ำ ยไ ด้จ ำ ก ก ำ ร ส่ ง อ อ ก 

Thailand Tourism IT 
Software Solutions ไปยงั

ต่ำงประเทศ ภำยใตห้ลกัธรรมำภิ

บำลทีด่ ี

เป้ำหมำยและกลยุทธใ์นกำรด ำเนินธุรกจิ 

• พัฒนำระบบงำนเ พ่ือส่ ง เส ริมกำรใ ช้งำนโปรแกรม Comanche 
Hotel Software อย่ำงต่อเน่ือง 

• ร่วมกบับริษัทย่อย เพ่ือวิจยัและพฒันำระบบกำรบริหำรกำรจดักำรและวิเครำะห์
ข้อมูล ทัง้จำกภำยในองค์กรและจำกภำยนอกองค์กรของลูกค้ำโรงแรม (
Hotel Business Intelligence ) เช่ือมโยงระบบข้อมูล
เข้ำกบั Big Data

• ศกึษำเพ่ือเข้ำร่วมลงทนุกบับริษัทอ่ืนซึง่เป็นผู้พฒันำและเป็นเจ้ำของระบบงำนท่ี
ส ำคัญท่ีเก่ียวข้องกับอุตสำหกรรมกำรท่องเท่ียว เพ่ือสร้ำงมูลค่ำเพิ่มให้กับ
โปรแกรมงำนของบริษัทฯ
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โครงสรำ้งกลุ่มบรษิทั

99.9
%

บมจ. โคแมนชี ่อนิเตอรเ์นช ัน่แนล 
(“COMAN”)

บจก. เอม็เอสแอล 
ซอฟฟตแ์วร ์

(ไทยแลนด)์ (“MSL”) 

51%

บจก. ซนิเนเจอร ์ เทคโนโลยี
(“SYN”)

• พัฒนำเพ่ือจ ำหน่ำย ติดตัง้  และให้บริกำรโปรแกรมส ำเร็จรูประบบ
บริหำรงำนโรงแรมและเซอร์วิสอพำร์ทเม้นท์ครบวงจร (Business 
Solutions Software for Hotel) และลงทนุใน
บริษัทอ่ืน

• พัฒนำโปรแกรมเพ่ือใช้ในองค์กร (Solutions Software)
และโซลูชัน่เพ่ือกำรบริหำรจดักำรข้อมลูขนำดใหญ่ (Large Scale 
Data Management Solutions) 

• พฒันำ จ ำหนำ่ยโปรแกรม และอปุกรณ์คอมพิวเตอร์ โดยเน้นซอฟต์แวร์เพ่ือกำร
บริหำรจัดกำรส ำหรับธุรกิจร้ำนอำหำร           สปำ คลินิก และค้ำปลีก โดยมี
บริกำรหลงักำรขำยเพ่ือตอบสนองควำมต้องกำรของลกูค้ำ
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พฒันำกำรทีส่ ำคญั

2003

2005 - 2008

• ก่อตัง้ บริษัท โคแมนช่ี อินเตอร์เนชั่นแนล จ ำกัด 
(“COMAN”) ด้วยทุนจดทะเบียนเร่ิมแรก 
1.0 ล้ำนบำท

• ด ำเนินธุรกิจเป็นผู้พฒันำเพ่ือจ ำหน่ำยและติดตัง้
โปรแกรมส ำเร็จรูป ส ำหรับธุรกิจโรงแรมและ
เซอร์วิสอพำร์ทเม้นท์

• 2005 เพิม่ทนุจดทะเบียนเป็น 2.0 ล้ำนบำท 
• 2006 รำงวลัชนะเลิศ Thailand ICT 

Awards 2006 สำขำ Tourism and 
Hospitality

• 2006 รำงวลัชนะเลิศ Asia Pacific ICT 
Awards (APICTA) สำขำ Tourism 
and Hospitality 

• 2008 บตัรส่งเสริมกำรลงทนุ ประเภทธุรกิจ 
Enterprise Software และ Digital 
Content
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พฒันำกำรทีส่ ำคญั (ตอ่)

2009

2015

• ได้กำรรับรองกำรตรวจสอบมำตรฐำนกระบวนกำรในกำร
พฒันำงำนระดบั 3 หรือ CMMI Level 3 
(Capability Maturity Model 
Integration)

• เพิม่ทนุจดทะเบียนจำก 2.0 ล้ำนบำท เป็น 8.7 ล้ำนบำท
• ขยำยธุรกิจพฒันำโซลชูัน่ส ำหรับบริหำรจดักำรข้อมลูขนำดใหญ่

โดยกำรเพิม่ทนุจดทะเบียนจำก 8.7 ล้ำนบำท เป็น 14.5 
ล้ำนบำท เสนอขำยให้แก่ให้ผู้ ถือหุ้นของบริษัท เอ็มเอสแอล 
ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จ ำกดั (“MSL”) และน ำเงินท่ีได้
จำกกำรเพิม่ทนุทัง้จ ำนวนซือ้หุ้นสำมญัของ MSL คิดเป็น
สดัส่วนร้อยละ 99.9 ของทนุจดทะเบียน

2016

• เพิม่ทนุจดทะเบียนจำก 14.5 ล้ำนบำท เป็น 50.0 ล้ำนบำท
• แปรสภำพเป็นบริษัทมหำชนจ ำกดั 
• เปล่ียนแปลงมลูค่ำหุ้นท่ีตรำไว้จำก 100 บำทต่อหุ้น เป็น 0.50 บำทต่อหุ้น
• เพิม่ทนุจดทะเบียนจำก 50.0 ล้ำนบำท เป็น 67.0 ล้ำนบำท โดยกำรออก
หุ้นสำมญัเพิ่มทนุจ ำนวน 34.0 ล้ำนหุ้น มลูค่ำท่ีตรำไว้ 0.50 บำทต่อหุ้น 
เพ่ือเสนอขำยต่อประชำชนเป็นครัง้แรก (IPO)

จดลิขสิทธ์ิโปรแกรมภำยใต้ช่ือ 
“Comanche Hotel 
Software และ Data 
Base“ 
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พฒันำกำรทีส่ ำคญั (ตอ่)

• ท่ีประชุมผู้ ถือหุ้ นครัง้ท่ี 1/2560 ได้อนุมัติให้เข้ำซือ้หุ้ นของ 
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จ ำกัด ในอัตรำส่วนร้อยละ 51 ของ
ทนุจดทะเบียนทัง้หมด ด้วยรำคำ 52.02 ล้ำนบำท

• ท่ีประชมุผู้ ถือหุ้นครัง้ท่ี 1/2560 ได้อนมุตัิจ่ำยเงินปันผล ให้กบั
ผู้ ถือหุ้น ในอตัรำ 0.051 บำท ต่อหุ้น จ ำนวน 134 ล้ำนหุ้น

• รับรำงวลั Prime Minister's Export Award
2017 ผู้ ส่ ง ออกสิ น ค้ ำและบ ริกำร ดี เด่ น  ส ำขำ  Best
Service (Digital)

201
7
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โครงสรำ้งผูถ้อืหุน้

34.25%

กลุม่นำยสมบรูณ์ ศขีุวิริยะ กลุม่นำยอภิชยั สกลุสรีุยเดช
29.25
%

ประชำชน (IPO)

36.50
%

ภำพรวมข้อมลูผู้ ถือหุ้น ณ วนัท่ี 07/03/2018
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คณะกรรมกำรบรษิทั

คณุชนิตร ชำญชยัณรงค์

ประธำนกรรมกำรบริษัท

ดร. ฉิม  ตนัติยำสวสัดิกลุ

ประธำนกรรมกำรตรวจสอบ

คณุสมบรูณ์ ศขุีวิริยะ

ประธำนเจ้ำหน้ำที่บริหำร

คณุดลฤดี พรพิพฒัน์

ประธำนกรรมกำรบริหำร                ควำมเสีย่ง

คณุกนัชนะพล วนั คอมเพอร์ยอล์

กรรมกำร

คณุสพุจน์ แก้วมณี

ประธำนกรรมกำรสรรหำและ
ก ำหนดคำ่ตอบแทน



ส่วนที ่2
ลกัษณะกำรประกอบธุรกจิ
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หวัใจหลกัของเรำ คือ

ผลติ และให้บริกำร

ด้ำนซอฟต์แวร์

อย่ำงมอือำชพี

ลกัษณะผลิตภณัฑ์และบริกำร



จ ำหน่ำยและ
บริกำรติดตัง้
โปรแกรม
51.52%

บริกำรดแูลรักษำระบบและ
ซ่อมบ ำรุง 44.61%

งำนบริกำรอ่ืน
3.87%

13

ลกัษณะผลติภณัฑ์และบริกำร (ตอ่)

คดิเป็น 

76.10
% จำก

จ ำนวน

ลูกคำ้

ท ัง้หมด

รำยไดเ้กดิ

จำก?
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ลกัษณะผลติภณัฑแ์ละบรกิำร (ตอ่

www.comancheinternational.com

Comanche Main Core Integration Modules

Pay TV

Front Office

General Ledger

Inventory Control

Points of Sales

Interface

ReservationReceptionH/KCashier

Night Audit

Close day
Statistics

Internet charge

Telephone Bill

PABX/PMS

Door Locking

Order Station

Kitchen/Bar

Cost Control
Recipe

Inventory StockPurchasing

Accounts
Receivable

Journal 
Voucher

Accounts 
Payable

Financial 
Statement

Cashier

Member/TMS

Loyalty

Web Booking

Fixed Asset

Dash Board

Mobility

Check in/out

EMS

• COMAN เป็นผู้ พัฒนำเพ่ือจ ำหน่ำยและให้บริกำรติดตัง้
โปรแกรมระบบบริหำรงำนโรงแรมและเซอร์วิสอพำร์ทเม้นท์ครบ
ว ง จ ร  ภ ำ ย ใ ต้ ช่ื อ  “Comanche Hotel 
Software และ Data Base“ และได้รับกำรรับรอง
กำรจดลขิสทิธ์ิจำกกรมทรัพย์สนิทำงปัญญำ

• ผลิตภัณฑ์และบริกำรได้รับกำรรับรองกำรตรวจสอบมำตรฐำน
กระบวนกำรในกำรพฒันำงำนและกำรให้บริกำรระดบั 3 หรือ 
CMMI for Development, Version 
1.3 Level 3 และ CMMI for Services, 
Version 1.3 Level 3
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ลกัษณะผลติภณัฑ์และบริกำร (ตอ่)
Main Core Modules

Front Office System Point of Sales System Back Office System Inventory System

Fixed Asset System Event Management Interface System
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ลกัษณะผลิตภณัฑ์และบริกำร (ตอ่)

Smart 
Phone

Tablet Kiosk
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ขัน้ตอนกำรติดตัง้และงำนให้บริกำรหลงักำรขำย

ขัน้ตอนกำรตดิต ัง้

เสนอขำยโปรแกรมแก่ลกูค้ำ

ลกูค้ำตดัสินใจซือ้โปรแกรม

ตดิตัง้โปรแกรม 
และฝึกอบรมวิธีกำรใช้โปรแกรม

ตรวจสอบคณุภำพโดยแผนกตรวจสอบ
คณุภำพ QA และ CMMI

สง่มอบงำนและลกูค้ำลงนำม
เอกสำรรับสง่มอบงำน

บนัทกึข้อมลูลกูค้ำในฐำนข้อมลู (3C)

ลกูค้ำแจ้งปัญหำในกำรใช้งำน

ตรวจสอบรำยช่ือลกูค้ำในฐำนข้อมลู 3C

สญัญำบ ำรุงรักษำรำยปี

ให้ควำมชว่ยเหลือ ผำ่นระบบออนไลน์ อีเมล์
โทรศพัท์ หรือสง่ทีมสนบัสนนุ

ออกใบเสนอรำคำ

ตรวจสอบคณุภำพและประเมินควำมพงึ
พอใจ

บนัทกึข้อมลูลกูค้ำในฐำนข้อมลู (3C)

ใช่
ไมใ่ช่

กำรใหบ้รกิำรหลงักำร

ขำย
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ชอ่งทำงกำรจดัจ ำหน่ำย

“มีลกูค้ากว่า 807 โรงแรม แบง่เป็นในประเทศ 653 แห่ง ต่างประเทศ 154 แห่ง และมีจ านวนห้องพกัรวมประมาณ 118,079 ห้อง”

ตลำดภำยในประเทศ

• COMAN จ ำหนำ่ยโปรแกรม ตดิตัง้ และบริกำรท่ีเก่ียวข้อง
ให้กบัลกูค้ำในประเทศทัง้หมดโดยตรง

ตลำดในตำ่งประเทศ

• กำรขำยโดยตรงจำกบริษัทฯ 
• กำรขำยผำ่นตวัแทนจดัจ ำหนำ่ย (Dealer)               

ในตำ่งประเทศ
1 2

ขำยตรง ตวัแทนจ ำหน่ำย

94.4
%

5.6
%

Y2013

95.9
%

4.1%

Y2014

95.6
%

4.4
%

Y2015

93.8
%

6.2
%

Y2016

94.6
%

5.4%

Y2017
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ชอ่งทำงกำรจดัจ ำหน่ำย (ตอ่)

ณ วันท่ี 30 กันยำยน 2017 บริษัทฯ มี
ตวัแทนจ ำหน่ำยในต่ำงประเทศจ ำนวน 10 รำย 
ใน 9 ประเทศ ได้แก่ ฟิลิปปินส์ จีน มำเลเซีย 
อินโดนีเซีย เวียดนำม ลำว อินเดีย สิงคโปร์ และ
สหรัฐอำหรับเอมิเรตส์ 
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กลุ่มลูกคำ้ผูใ้ชโ้ปรแกรม Comanche Hotel Software

13
สถำบนักำรศกึษำ

กวำ่ 807 โรงแรมทัง้ในและตำ่งประเทศ

73 โรงแรมในกลุ่มเครอื

โรงแรม
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ลูกคำ้และกลุ่มลูกคำ้เป้ำหมำย

68,850
75,655

81,850
88,766

98,112
106,936

118,079

Number of rooms

342
405

470
531

5…

710

807

New Customer Hotels

จ ำนวนโรงแรมลกูค้ำใหม่ และจ ำนวนห้องพกั

Y2011    Y2012   Y2013   Y2014  Y2015  Y2016  
Y2017

Y2011   Y2012  Y2013  Y2014   Y2015   Y2016  
Y2017
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ลูกคำ้
และกลุ่มลูกคำ้เป้ำหมำย (ตอ่)

สดัส่วนโรงแรมใหม่ แบ่งตำมประเภทลกูค้ำ

Y2016

ผู้ประกอบกำรอ่ืน
64.7%

สถำบนักำรศกึษำ
2.4% กลุ่มเครือโรงแรม

32.9%

Y2017

ผู้ประกอบกำรอ่ืน
66.7%

กลุ่มเครือโรงแรม
31.8%

สถำบนักำรศกึษำ
1.5%
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ลูกคำ้และกลุ่มลูกคำ้เป้ำหมำย (ตอ่
สดัส่วนจำกกำรให้บริกำรในและต่ำงประเทศ (งบกำรเงินรวม)

82.84%

85.01%

83.98%

92.93%

17.16%

14.99%

16.02%

7.07%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ในประเทศ ต่ำงประเทศ

Y2014

Y2015

Y2016

Y2017
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ลูกคำ้และกลุ่มลูกคำ้เป้ำหมำย (ตอ่)
สดัส่วนจำกกำรให้บริกำรในและต่ำงประเทศ (งบกำรเงินเฉพำะกิจกำร)

86.53%

85.20%

87.84%

89.31%

13.47%

14.80%

12.16%

10.69%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ในประเทศ ต่ำงประเทศ

Y2014

Y2015

Y2016

Y2017
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13,657 

16,933 
17,473 

541,752 

680,757 700,445 

 0

 100,000

 200,000

 300,000

 400,000

 500,000

 600,000

 700,000

 800,000

 0

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

2558 2559 2560

จ ำนวนโรงแรม/เกสต์เฮำส์ จ ำนวนห้องพกั

แห่ง ห้อง

จ ำนวนโรงแรม/เกสตเ์ฮำส ์และจ ำนวนหอ้งพกั

ท่ีมำ: ศนูย์วิจยัด้ำนตลำดกำรทอ่งเท่ียว กำรทอ่งเท่ียวแหง่ประเทศไทย

ภำพรวม
อตุสำหกรรม
กำรท่องเท่ียว
และโรงแรม
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บจก. ซนิเน
เจอร ์

เทคโนโลย ี
(“SYN”)

SYN ประกอบธุรกิจพัฒนำ จ ำหน่ำยโปรแกรม และอุปกรณ์
คอมพิวเตอร์ โดยเน้นซอฟต์แวร์เพื่อกำรบริหำรจดักำรส ำหรับธุรกิจร้ำนอำหำร สปำ 
คลินิก และค้ำปลีก โดยมีบริกำรหลงักำรขำยเพ่ือตอบสนองควำมต้องกำรของลกูค้ำ
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บจก. ซนิเน
เจอร ์

เทคโนโลย ี

(“SYN”) 
(ตอ่)

ผลติภณัฑห์ลกัส่วนหน่ึงของบรษิทั

ประเภท ผลติภณัฑ ์ รำยละเอยีด

ซอฟต์แวร์ - pRoMiSe Restaurant ซอฟต์แวร์ส ำหรับร้ำนอำหำร ประกอบด้วย 3 โมดลูหลกั 
1) Front-End System (ระบบหน้ำร้ำน)
2) Back Office System (ระบบสนบัสนนุหลงับ้ำน)
3) Inventory System (ระบบสินค้ำคงคลงั)

- pRoMiSe Spa and Beauty 
Clinic

โปรแกรมบริหำรงำนค้ำปลีกทีอ่อกแบบเฉพำะส ำหรับธรุกิจสปำ

- pRoMiSe Retail
โปรแกรมบริหำรงำน ณ จดุขำย เพ่ือกำรจดักำรด้ำนกำรขำย ข้อมลูทำงกำรตลำด 
คลงัสินค้ำที่มีควำมซบัซ้อนหลำกหลำยและมำกสำขำ

- Tablet Ordering System ระบบสัง่อำหำรและกำรจดักำรบนอปุกรณ์ Tablet

ฮำร์ดแวร์ POS Touch Screen, Touch Screen Monitor, Compact PC Server, Receipt/ Slip 
Printer, Reader, VPN, Display, Cash drawer, POS Supply

บริกำรหลงักำร
ขำย

- Call Center (Hot line)
- Remote support
- Onsite service 
- Maintenance agreement 

บริกำรหลงักำรขำยโดยฝ่ำยสนบัสนนุงำนทำงเทคนิคตลอด 7 วนัตอ่สปัดำห์
(9.00 น.- 24.00 น.)
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บจก. ซนิเน
เจอร ์

เทคโนโลย ี

(“SYN”) 
(ตอ่)

ลูกคำ้สว่นหน่ึงทีใ่ชส้นิคำ้และ

บรกิำร

กลุ่มลูกคำ้รำ้นอำหำร

(Restaurant)

กลุ่มลูกคำ้ธุรกจิสปำและสถำบนั

ควำมงำม

(Spa & Beauty Clinic)

กลุ่มลูกคำ้ธุรกจิคำ้ปลกี

(Retail)
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กำรวจิยั พฒันำ และโครงกำรในอนำคต

CMMI 
Certification

Mobile Device

Web & Cloud-based 
Application

Hotel Business 
Intelligence

MSL Big Data Platform

2013 -
2015

2014 -
2015

2015 -
2017

2016 -
2017

2014 -
2017

• พัฒนำโปรแกรมเพิ่มเติมเพื่อใช้งำนบนอุปกรณ์พกพำ เช่น Smart
Phones และ Tablets ท ำให้มีสินค้ำที่หลำกหลำยและ
ตอบสนองควำมต้องกำรของลกูค้ำได้มำกขึน้ 

Tourism 
Software

2017 -
2018

• ผลติภณัฑ์และบริกำรของบริษัทฯ ผำ่นกำรรับรองมำตรฐำนในระดบัสำกล 
ช่วยสนบัสนนุให้ได้รับกำรยอมรับจำกลกูค้ำทัง้ในประเทศและตำ่งประเทศ

• ตอบสนองควำมต้องกำรของลูกค้ำผ่ำนกำรใช้โปรแกรมบนระบบ
อินเตอร์เน็ต แทนกำรใช้งำนบนเครือข่ำยภำยในองกรณ์ (Local 
Network)

• โปรแกรมวิ เครำะห์ข้อมูลทำงสถิติของผู้ เ ข้ำพัก ทัง้ภำยในองค์กร 
อินเตอร์เน็ต และ Social Network เพื่อใช้ให้เกิดประโยชน์ใน
กำรด ำเนินธุรกิจของผู้ประกอบกำรโรงแรม

• โปรแกรมวิเครำะห์ข้อมูลจำกแหล่งข้อมูลใน Social Media
เพื่อให้ผู้ประกอบกำรสำมำรถศึกษำควำมเคลื่อนไหวของผู้บริโภค รวมถึง
แนวโน้มทำงด้ำนกำรตลำดอยำ่งทนัทว่งที 

• ศกึษำโอกำสที่จะเข้ำร่วมลงทนุกบับริษัทอื่น ซึ่งเป็นผู้พฒันำและให้บริกำร
ระบบโปรแกรมอื่นที่ เ ก่ียวข้องกับกำรบริหำรจัดกำรโรงแรมและกำร
ทอ่งเที่ยว ทัง้ B2B และ B2C



30

ส่วนที ่3
Financial 

Summary
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The Revenue Structure

Consolidated Financial Statements

Remark : Other income such as interest income, gain on exchange rate, and gain on the 
sales of fixed assets

(Unit : Baht 
Million)

53.1 
63.9 

101.1 

133.1 

174.6 

0.6 0.5 4.6 0.5 3.8 

2013 2014 2015 2016 2017

Revenue from
Sales

Other income
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Proportion between sales and services (consolidated FS)

Remark : The revenue of MSL has been included to the consolidated financial Statements since 1 
September 2015The revenue of Synature has been included to the consolidated financial Statements since 20 June 

2017

The Revenue Structure (cont.)

55.2 61.2 73.3 
92.6 91.7 

27.9 

40.5 53.8

29.1 

Y2013 Y2014 Y2015 Y2016 Y2017

Comanche

MSL

SYN

(Unit : Baht 
Million)
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Source of revenue from sales and rendering of services

Consolidated Financial Statements

Remark : Other services such as program reinstallation and 
non-MA service

Program 
sales and 

installations 

38.8%

System development 
and maintenance of
MSL

30.4%

Maintenance 
services
27.3%

2016

Other 
services

3.5%

Program sales 
and 

installations

27.1%

System 
development and 
maintenance of MSL

30.8%

Maintenance 
services
23.4%

2017

Other 
services

2.0%

Revenue from sales of
SYN

16.7%



53.7
64.4

105.7

133.6

178.4

24.5 27.5

46.2
60.8

74.5

45.6%
42.7% 43.7% 45.5%

41.8%

Y2013 Y2014 Y2015 Y2016 Y2017

Total Revenue Distribution Costs Total Revenue/Distribution Costs
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Profitability Ratios

Total Selling and Administrative Expenses to Total Revenue
(consolidated FS)

(Unit : Baht Million)



33.5 40.9

71.9
94.6

104.7

63.1% 64.0%
71.1% 71.1%

60.0%

Y2013 Y2014 Y2015 Y2016 Y2017

Gross Profit

Gross Profit
Margin
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Profitability Ratios (cont.)

Gross Profit and Gross Profit Ratios
(Consolidated FS)

(Unit : Baht Million)

Remark : The operating results of MSL have been included to the consolidated financial statements in 1 
September 2015The operating results of Synature have been included to the consolidated financial statements in 20 June 2017
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Profitability Ratios (cont.)

Net Profit and Profitability Ratios (consolidated FS)

53.7 
64.4 

105.7 

133.6 

178.4 

9.4 13.3 

27.1 
33.4 30.1 

17.50%

20.65%

25.62%
24.98%

16.90%

Y2013 Y2014 Y2015 Y2016 Y2017

Total Revenue Net Profit Net Profit Margin

(Unit : Baht Million)
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Profitability Ratios (cont.)

Return on Assets / Return on Equity

26.1%
24.7%

10.8%
6.9%

66.0%

41.5%

12.9%
7.7%

Y2014 Y2015 Y2016 Y2017

Return on Assets (ROA) Return on Equity (ROE)
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Financial Positions

0.12 X
D/
E

0.10 X

D/
E

0.55 X

D/
E

1.44 X

D/
E

1.61 X
D/
E

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013

2014

2015

2016

2017

Total Liabilities Shareholders' equity
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Financial Positions (cont.)

Total assets and liabilities (Consolidated FS)

78%

11%

6%
1%

4%

Employee benefit 
obligations

6.17

Trade and other 
paybles

42.16

Other current 
liabilities

3.47

Deferred tax 
liabilities

1.90

Others
0.45

Liabilities
62.51

40%

16%

10%

10%

21%

3%Goodwill
105.05

Temporary 
investments

77.80

Trade and other 
receivables
49.38

Cash and cash 
equivalents

199.76

Others
16.10

Assets
490.14

Intangible 
assets
49.38
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รอบปี 2017

 รำยไดจ้ำกกำรขำยและใหบ้รกิำร เพิม่ขึน้ 41.5 ลำ้นบำท เกดิ

จำก

- MSL เพ่ิมขึน้ 13.30 ล้ำนบำท (จำกลกูค้ำรำยใหม่ในปี 60 และโปรเจ็คใหม่จำกลกูค้ำรำยเก่ำ)
- SYN 29.11 ล้ำนบำท (รวมในงบกำรเงินตัง้แตว่นัท่ี 20 มิ.ย.60)

 รำยไดอ้ืน่  เพิม่ขึน้  3.40 ลำ้นบำท เกดิจำก

- COMAN เพ่ิมขึน้ 3.10 ล้ำนบำท (ดอกเบีย้จำกเงินฝำกธนำคำร)

รำยได้
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รอบปี 2017

• ตน้ทุนกำรขำยและใหบ้รกิำร เพิม่ขึน้ 31.4 ลำ้นบำท เกดิจำก
- MSL เพ่ิมขึน้ 13 ล้ำนบำท (ต้นทนุบริกำร เพ่ิม 5.9 ล้ำนบำท , ต้นทนุเงินเดือนฝ่ำย operation เพ่ิม 

1.5 ล้ำนบำท , กำรตดัจ ำหน่ำย Big Data 4 ล้ำนบำท)
- SYN 15.5 ล้ำนบำท 

• คำ่ใชจ้ำ่ยในกำรขำยและบรหิำร เพิม่ขึน้ 13.8 ลำ้นบำท
- COMAN เพ่ิมขึน้ 5.3 ล้ำนบำท (ค่ำจดัประชมุผู้ ถือหุ้น และคำ่จดัท ำรำยงำนประจ ำปี 0.6 ล้ำนบำท , 

ค่ำใช้จ่ำย SYN 4.73 ล้ำนบำท)
- MSL  เพ่ิมขึน้ 2 ล้ำนบำท (เงินเดือนจำกกำรเพิ่มจ ำนวนบคุลำกร ในระดบัผู้บริหำร)
- SYN 6.6 ล้ำนบำท 

ค่ำใช้จ่ำย
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รอบปี 2017

• ก ำไรสุทธ ิลดลง 3.3 ลำ้นบำท
- ค่ำใช้จ่ำยในกำรเข้ำลงทนุ SYN 4.7 และ ค่ำใช้จ่ำยภำษีเงินได้นิติบคุคล 1.3 ล้ำนบำท
- Project ท่ีเลื่อนจำกปี 2017 ไปปี 2018 6.6 ล้ำนบำท
- เงินปันผลจำก MSL 17 ล้ำนบำท

• อตัรำก ำไรสุทธิ
- ปี 2560 ร้อยละ 16.87 ปี 2559 ร้อยละ 25.02 ลดลง ร้อยละ 8.15

ก ำไร
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รอบปี 2017

• สนิทรพัยร์วม เพิม่ขึน้ 48.6 ลำ้นบำท  
- รวมงบกำรเงินของ SYN 

- สินทรัพย์ไม่มีตวัตนเพ่ิมขึน้ 6.3 ล้ำนบำท และคำ่ควำมนิยมเพ่ิมขึน้ 40.8 ล้ำนบำท (จำกกำรลงทนุใน SYN)

- ลกูหนีก้ำรค้ำเพิ่ม 7.6 ล้ำนบำท และรำยได้ค้ำงรับเพิ่มขึน้ 8.5 ล้ำนบำท จำก MSL 

ฐำนะทำงกำรเงิน

• หนีส้นิรวม เพิม่ขึน้ 13.5 ลำ้นบำท
- เจ้ำหนีก้ำรค้ำของ MSL  เพ่ิมขึน้  4.2 ล้ำนบำท
- รำยได้รับลว่งหน้ำ COMAN  เพ่ิมขึน้ 4.7 ล้ำนบำท , SYN 3.3 ล้ำนบำท
- หนีส้ินภำษีเงินได้รอตดับญัชี  เพิ่มขึน้ 1.9 ล้ำนบำท
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รอบปี 2017

• ส่วนของผูถ้อืหุน้รวม เพิม่ขึน้  35.1 ลำ้นบำท
- จำกก ำไรสทุธิ 30.1 ล้ำนบำท
- สว่นได้เสียท่ีไม่มีอ ำนำจควบคมุ  13.6 ล้ำนบำท
- จ่ำยเงินปันผล  6.8 ล้ำนบำท

ฐำนะทำงกำรเงิน
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Plan for 2018

• ท ำ M&A เพิม่ 1-2 deal
• Appoint dealer 10 แห่ง
• เน้น dealer ในแถบ Asia และเพิม่ Middle East 
• รุกหำ Partner ท ำตลำด Mass product ส ำหรบั Cloud 

version ส ำหรบัโรงแรมเล็ก ซึง่โปรแกรมแลว้เสรจ็และเร ิม่
ทดลองใชห้ลำยแห่งแลว้

• รำยไดจ้ำกเงินปันผลจำกบรษิทัย่อย (คำดกำรณ)์



COMAN Group – The Leader of Tourism Technology
3 years roadmap : 2017-2019

Hotel
COMANCHE
700+ hotels  
with more 

than 100,000 
room nights

Restaurant
SYNATURE

900+ 
customers 
with more 
than 5,000 

stations

SPA
SYNATURE

30+ 
customers

Golf
Management 

System

Airline
Booking 
System

Car 
Rental System

Booking
Agent and 

Loyalty 
System

Tourism seamless integrated platform

2016

2017

2017 2018

2018

2019

2019
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Q & A
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Thank you


